ut parvulus, non intrabit in illud²¹. » Quin etiam dicit ad Nicodemum in Evangelio secundum Joannem : « Nisi quis natus fuerit denuo, non potest videre regnum Dei²². » Ac rursus : « Nisi quis natus fuerit ex aqua et spiritu, non introibit in regnum Dei²³. »

3. De quibus autem una sententia prolata est, profecto si vel unum desit, par etiam et æquale omnibus periculum est. Si enim dicit Dominus, « Iota unum, aut unus apex non præteribit a lege, donec omnia fiant²⁴, » quanto magis ab Evangelio, cum Dominus ipse dicat : « Cælum et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt²⁵. » Unde confusus apostolus Jacobus **631** pronuntiavit, dicens : « Quicumque fecerit totam legem, offenderit vero in uno, erit omnium reus²⁶. » Didicit autem hoc dicere, ex iis quæ Dominus post beatitudines, post testimonia conditionem humanam superantia, post promissa Petro data, comminatus est, ita locutus, « Nisi laveris te, non habes partem mecum²⁷. » Paulus vero Apostolus qui ea quæ desunt passionum Christi, pro corpore ipsius, quod est Ecclesia, adimplebat²⁸, in Christo loquens declarat ea, ob quæ quis maxime regnum cælorum non adipiscitur, subjacetque mortis iudicio, modo cum minus late dicit, « Quia qui talia agunt, digni sunt morte²⁹. » Cur vero non dixit, Qui hæc, sed, « Qui talia agunt, regnum cælorum non consequentur³⁰. » Et iterum cum generalius ait, « Iniqui regnum Dei non possidebunt³¹. » Et alibi similiter. Atque etiam ipse Dominus noster Jesus Christus in Evangelio secundum Lucam sententiam protulit, his verbis usus : « Nemo admovens manum ad aratrum, et retro conversus, aptus est regno Dei³². » Est autem hic necessario observandum, quod non in peccata multa, sed in unum pronuntiatum sit horrendum adeo et inevitabile iudicium, idque, de concessis ac licitis, etsi quis duntaxat atque vel brevi tempore obedientiam Domino multis de causis necessario debitam, quæ sine ulla excusatione et celerrima et intentissima esse debet, distulerit. Ex his igitur omnibus et similibus edocemur, adimplenda esse integre ac legitime omnia, quibus promissio regni cælorum indicitur, et sine quibus donum regni denegatur ; vitanda vero omnia, ob quæ nemo regni cælorum hæres evadit, et ita demum exspectandum esse, dum promissione digni efficiamur. Oportet enim certamen quod ad placendum

²¹ Marc. x, 15. ²² Joan. iii, 3. ²³ ibid. 5. ²⁴ Matth. v, 18. ²⁵ ibid. xxiv, 55. ²⁶ Jac. ii, 10. ²⁷ Joan. xiii, 8. ²⁸ Col. i, 24. ²⁹ Rom. i, 32. ³⁰ Gal. v, 21. ³¹ I Cor. vi, 9. ³² Luc. ix, 62.

(61) Codices duo οὐ παρελεύσονται. Mox Reg. primus τεθαρόσηκῶς.

(62) Codex Combef. γέγονε πάντων, factus est omni pium rems, et ita quoque legitur in sacro textu vulgato.

(63) Regii primus et tertius ὑπὲρ ἀνθρώπων. Editi ἀνθρώπων, male. Mox mss. duo παραγγελλία-

τῷ.

(64) Antiqui duo libri οὐκ ἀξιούται.

(65) Editi εἶπε ταῦτα. At mss. duo ut in contextu.

(66) Veteres duo libri ἐμποιῇ. Editi ἐμποιεῖ.

(67) Codices aliquot ἐπήγγελλται. Mox iidem mss. ἀπαγορεύεται. Editi ἀπὸ τῷ γόρεται.

Deo suscipitur, non ab omni solum malitia remotum esse, sed integrum etiam et inculpatum in omni verbo Dei, cum Paulus apostolus, magnam et ineffabilem Dei et Christi ipsius erga nos dilectionem speculatus, pro justitia et salute nostra, subjungat : « Nullam in ulla re dantes offensionem, ut ne vituperetur ministerium nostrum : sed in omnibus commendemus nos ipsos ut Dei ministri ²². »

4. Quemadmodum enim qui spiritu pauper est, nisi natus fuerit ex aqua et spiritu, ob latam sententiam in regnum cœlorum ingredi non potest : sic rursus, « Nisi abundaverit justitia illius plus quam scribarum et Pharisæorum ²³. » aut si quid aliud hujusmodi defuerit, ob similem sententiam regno dignus non habetur. Scriptum est enim : « Ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta et immaculata ²⁴. » Et ejusmodi multa sunt, quæ si quis diligentius legerit, in eo vehementius confirmabitur, quod omnia implere debet, ut regno cœlorum efficiatur dignus. Quod autem is qui justitia **632** abundat, aut de novo natus est, omnium simul virtutum, in quibus beatitudines sitæ sunt, et reliquarum perfectionem adimpleverit, quodque in confesso sit hæc et ejusdem generis alia ab ipso præstari, sermo de secunda generatione mox habendus, Deo dante, demonstrabit. Quoniam autem pietatis vestræ mandatum, uti prius dictum est, requisivit a nobis, ut de Evangelii baptismate maxime mirando sermonem institueremus, post ea quæ jam de regno cœlorum dicta sunt, consequens esse puto, ut etiam quæ inter Mosis et Joannis baptismum differentia sit, breviter discamus, et ita demum per gratiam Dei digni efficiamur, qui præstantissimam baptismatis Domini nostri Jesu Christi dignitatem in incomparabili gloriæ magnitudine intelligamus. Nam unigenitus viventis Dei Filius pronuntiavit aliquid templo majus hic esse, et majus etiam Salomone hic, et majus quoque Jona hic ²⁵. Et Apostolus cum jam Mosis gloriam Judæis in legis ministerio inaccessam explanasset, hoc testatur, hæc subjungens, « Nam nec glorificatum est quod claruit in hac parte, propter excellentem gloriam ²⁷. » Et Joannes Baptista, quo inter natos mulierum major est nemo ²⁸, idem declarat, dum aliquando dicit : « Illum oportet crescere, me vero minui ²⁹. » aliquando vero, « Ego quidem baptizo vos in aqua in pœnitentiam, ille vero vos baptizat in Spiritu sancto et igni ³⁰. » et talia multa. Quanto autem excellentior est Spiritus sanctus aqua, tanto videlicet præstat et is qui baptizat in Spiritu sancto, ei qui baptizat